L'esistenza di questa tipologia particolare di satira, percepita già in antichità come alternativa e distinta rispetto a quella in versi e dotata di un proprio statuto teorico,<sup>4</sup> è sancita dalla nota definizione contenuta nel decimo libro dell'*Institutio oratoria* (Quint. *inst.* 10, 1, 93-95):

*Satura quidem tota nostra est, in qua primus insignem laudem adeptus Lucilius quosdam ita deditos sibi adhuc habet amatores ut eum non eiusdem modo operis auctoribus sed omnibus poetis praeferre non dubitent. Ego quantum ab illis, tantum ab Horatio dissentio, qui Lucilium 'fluere lutulentum' et esse aliquid quod tollere possis putat. Nam et eruditio in eo mira et libertas atque inde acerbitas et abunde salis. Multum est tersior ac purus magis Horatius et, nisi labor eius amore, praecipuus. Multum et verae gloriae quamvis uno libro Persius meruit. Sunt clari hodieque et qui olim nominabuntur. Alterum illud etiam prius saturae genus, sed non sola carminum varietate mixtum condidit Terentius Varro, vir Romanorum eruditissimus. Plurimos hic libros et doctissimos composuit, peritissimus linguae Latinae et omnis antiquitatis et rerum Graecarum nostrarumque, plus tamen scientiae conlaturus quam eloquentiae.*

Quintiliano vi sembra stabilire un confronto tra Lucilio, iniziatore della satira in versi, e Varrone, padre dell'*alterum saturae genus*, contraddistinto dalla sua forma *mixta*, che gli deriva non solo dalla polimetria, ma anche – sembra suggerire Quintiliano – dal prosimetro. La rassegna di autori satirici, tuttavia, non comprende né Ennio né Pacuvio, ed è dunque poco chiaro a quale dei due filoni Quintiliano intenda ricondurre la satira polimetrica (ma probabilmente non prosimetrica) delle origini.

---

moderna, come ad esempio quello recente di Weinbrot 2005 oppure il catalogo di E. P. Kirk 1980, il cui proposito di elencazione di tutte le opere riconducibili al filone menippeo si scontra con la problematicità dello statuto teorico antico del genere, nonché con il fatto che la maggior parte delle opere antiche citate risulta perduta o in stato altamente frammentario.

<sup>3</sup> L'*Apocolocyntosis* presenta infatti una sola lacuna, collocata tra i capitoli 7 e 8 (ovvero al momento dell'ascesa al cielo di Claudio), che si considera dovuta a mutilazione meccanica, per caduta di un *folium*.

<sup>4</sup> Per una discussione di tutti i passi comprendenti riferimenti teorici a peculiarità caratteristiche del genere menippeo vd. Moretti 1998.

Un discrimine netto tra satira esametrica e satira polimetrica è invece tracciato da Diomede (I 485, 30-34 Keil<sup>5</sup>), che non fa però menzione del filone menippeo e prosimetrico del genere: